
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1117  DEL   28/11/2025

OGGETTO
RENDICONTAZIONE  DELLE  SPESE  SOSTENUTE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO DENOMINATO "NOI CONTRO LE MAFIE" XIV EDIZIONE PROROGATA AL 
31/08/2025 (CUP N. C39I24000610009) DI CUI ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA CON 
LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA AI SENSI ART. 7, L.R. 18/2016 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2025-27 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
• la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo unico per la promozione della legalità e per la 

valorizzazione della cittadinanza e dell'economia responsabili” ed in particolare l'art.  
7 che prevede la stipula di accordi di programma per la realizzazione di progetti  
specifici;

• la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  877  del  20/05/2024,  ad  oggetto  
“Determinazione  delle  modalità  e  dei  criteri  per  la  concessione  dei  contributi 
connessi all'attuazione dell'art. 7 e degli articoli 16, 17, 19, 22 e 23 della L.R. n. 
18/2016 e ss.mm.ii. - anno 2024”;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  192  del  11/10/2024,  ad  oggetto 
“Realizzazione del progetto "Noi contro le mafie" - ed. 2024, ai sensi della L.R. n.  
18/2016, art. 7, e proposta di co-promozione alla rete dei Comuni reggiani”;

• la determinazione regionale n. 23660 del 08/11/2024, “Concessione alla Provincia 
di Reggio Emilia di un contributo per la realizzazione del progetto “Noi contro le 
mafie”  in  attuazione  della  delibera  della  Giunta  regionale  n.  1559/2024.  CUP 
C39I24000610009”;

• il Decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 14/11/2024, che ha approvato 
l'Accordo di programma con la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del 
progetto di cui sopra, sottoscritto digitalmente in data 15/11/2024;

• la determinazione regionale n. 27654 del 17/12/2024, notificata al ns. prot. n. 37278 
del 19/12/2024, con cui è stata concessa la proroga del termine del progetto fino al  
31/08/2025 con rendicontazione entro il 30/11/2025, ai sensi dell'art. 9 dell'Accordo 
di Programma di cui sopra;

Visto il progetto “Noi Contro le Mafie” - XIV edizione, i cui obiettivi generali e specifici, i  
destinatari e la tipologia di attività da realizzare sono descritti sinteticamente nella scheda 
di progetto allegata quale parte integrante al sopra citato Decreto n. 192 del 11/10/2024;

Dato atto che:

• è stata formalizzata l’adesione al progetto da parte di n. 30 Comuni co-promotori: 
Albinea,  Baiso,  Bibbiano,  Boretto,  Brescello,  Casalgrande,  Casina,  Castellarano, 
Castelnovo  ne'  Monti,  Cavriago,  Correggio,  Gattatico,  Gualtieri,  Guastalla, 
Montecchio  Emilia,  Novellara,  Quattro  Castella,  Reggio  Emilia,  Rio  Saliceto, 
Rubiera,  Sant’Ilario  d’Enza,  Scandiano,  Toano,  Ventasso,  Vezzano sul  Crostolo, 
Viano, Villa Minozzo, Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto;

• è  stato  individuato  l’Istituto  scolastico  capo-fila  che  ha  partecipato  alla  co-
progettazione delle iniziative dedicate alle scuole secondarie di secondo grado del 

Determinazione N. 1117 del 28/11/2025 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



territorio provinciale, nell’ambito degli obiettivi del progetto, con erogazione di un 
contributo di € 2.500,00, giusta determinazione dirigenziale n. 1031 del 26/11/2024 
del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e  Programmazione  Scolastica, 
“Assegnazione al Convitto Corso di  Correggio di  un contributo a sostegno della 
partecipazione,  in  qualità  di  capofila,  alla  co-progettazione delle  iniziative per  le 
scuole nell'ambito del festival "Noi contro le mafie" edizione a.s. 2024/2025”;

Atteso che:

• la Provincia ha maturato una riflessione generale rispetto alle attività “educative” di  
promozione alla legalità rivolte alle scuole e all’esigenza, sollecitata dalle scuole, di 
una riprogettazione del format realizzativo;

• si  è  ritenuto  di  sviluppare  un  “progetto  pilota”,  per  costruire  un'esperienza  di 
pedagogia civica per promuovere e alimentare la cultura della legalità, a contrasto 
anche di alcuni fenomeni di fragilità e condotte a rischio/degrado presenti nell’area 
del Polo scolastico di Via Makallè in Reggio Emilia, in cui hanno sede n. 3 istituti  
scolastici:  Istituto  d’Istruzione  superiore  L.  Nobili  (n.  1.753  alunni),  I.I.S.  Blaise 
Pascal (n. 1.473 alunni), Liceo Matilde di Canossa (n. 1.492 alunni);

Dato atto che:
• con Determinazione n. 435 del 16/05/2025 è stato affidato al CENTRO SOCIALE 

PAPA GIOVANNI XXIII Soc. Coop.Soc.–O.N.L.U.S. di Reggio Emilia, il “servizio per 
lo sviluppo di percorsi rivolti alle scuole secondarie di secondo grado di educazione 
alla legalità, di conoscenza e di prevenzione dei fenomeni criminali e mafiosi, nella  
duplice  forma  di  infiltrazione  e  di  radicamento:  Progetto  pilota  Polo  Makallè, 
nell’ambito del progetto “Noi Contro le Mafie” - XIV edizione”, fino al 31/08/2025 con 
opzione di eventuale rinnovo del contratto fino al 31/12/2025 per la prosecuzione 
del progetto;

• è stato nominato e costituito il Tavolo di lavoro e programmazione con i Dirigenti  
scolastici degli Istituti coinvolti ed i rappresentanti della Provincia, in raccordo con 
l’”Osservatorio  adolescenti  e  giovani  del  Comune di  Reggio  Emilia”  e  la  scuola 
capo–fila Convitto Corso di Correggio;

Dato atto, inoltre, che:

• con  Decreto  n.  55  del  09/06/2025  la  Provincia  ha  approvato  un  Accordo  di 
Programma  a  carattere  sperimentale  con  il  Comune  di  Reggio  Emilia  per  la 
realizzazione congiunta e condivisa del progetto denominato “Noi Contro le Mafie” - 
CUP  C39I24000610009,  nella  prospettiva  di  sviluppare  ulteriori  interventi  di 
prevenzione coordinati sul territorio, in sinergia con la Consulta permanente per la 
Legalità di Reggio Emilia;

• in  attuazione del  suddetto  Accordo di  programma il  Comune di  Reggio  E.  si  è 
impegnato  a  predisporre  interventi  mirati  alla  promozione  della  legalità  e  della 
cittadinanza  attiva  sul  territorio,  finanziati  o  co-finanziati  con  le  risorse  della 
Provincia  destinate  al  Progetto  “Noi  contro  le  mafie”  Ed.  XIV,  come specificato 
all'art. 6 dello schema di Accordo in oggetto;

• con Determinazione n. 740 del 05/08/2025 è stato assunto l'impegno di spesa a 

Determinazione N. 1117 del 28/11/2025 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



favore del Comune di Reggio Emilia,  in attuazione del  suddetto Accordo, per la 
realizzazione dell'iniziativa “Percorrere memoria”, che ha offerto a bambini e ragazzi 
partecipanti ai Campi gioco estivi del territorio provinciale percorsi di educazione e 
riflessione sui temi della legalità e dell’antimafia, per culminare, nella data del 19 
luglio 2025 - anniversario della strage di via D'Amelio, in un momento di ricordo e  
commemorazione  condivisa  delle  vittime  innocenti  di  mafia  per  riaffermare 
l’importanza della memoria come strumento di cittadinanza attiva e consapevole;

• le attività realizzate si sono tutte concluse entro il termine del 31/08/2025;

Atteso che a dicembre 2024 e a maggio 2025 sono state condivise con la Regione le 
motivazioni e le esigenze, maturate in corso d'opera, di  una riprogettazione del format 
realizzativo del progetto originariamente presentato;

Considerato  che  entro  il  30/11/2025  è  necessario  presentare  alla  Regione  gli  atti 
amministrativi  comprovanti  la  rendicontazione  delle  spese  sostenute,  unitamente  alla 
relazione finale sulle iniziative realizzate;

Visti i seguenti rendiconti delle spese presentati dai soggetti co-realizzatori del progetto:

• A) attestazione del rendiconto delle spese sostenute dal Convitto Nazionale Rinaldo 
Corso di Correggio (RE), acquisito agli atti con prot. n. 35948 del 21/11/2025, pari a 
€ 3.020,25 a fronte del finanziamento di € 2.500,00 erogato dalla Provincia, giusta 
determinazione n. 1031 del 26/11/2024 sopra richiamata, corredata da una breve 
relazione  e  documentazione  sull'iniziativa  del  festival  “Noi  contro  le  mafie” 
realizzata con e per gli studenti degli istituti secondari superiori nella giornata del 27 
maggio  2025  a  Correggio  (in  streaming  per  gli  altri  istituti  della  provincia),  in 
collaborazione con U.P.I. Emilia-Romagna e qualificati relatori; 

• B) rendiconto/relazione del Centro sociale Papa Giovanni XXIII, acquisito agli atti  
con prot. n. 34507 del 11/11/2025, sulle attività svolte con riferimento alla fattura n. 
2245/2025 pari a € 7.218,04 per il servizio Progetto pilota Polo Makallè – 16 maggio 
/ 31 agosto 2025 -  di cui alla Determinazione n. 435/2025. In considerazione dei 
limiti oggettivi dovuti al termine dell'anno scolastico 2024/25 e avendo questa prima 
fase  un  carattere  principalmente  indagatorio  finalizzato  alla  costruzione  di  una 
progettualità da attuare con l’inizio dell’anno scolastico 2025/26, il costo fatturato è 
risultato  inferiore  a  quanto  preventivato  e  tutti  i  servizi/prestazioni  previsti  dal 
contratto sono stati realizzati, pur in misura ridotta;

• C) nota di rendiconto presentato dal Comune di Reggio Emilia per il rimborso della  
spesa di € 8.728,95 sostenuta per la realizzazione delle attività estive del percorso 
legalità  “Percorrere memoria” fino al  31/08/2025 (curato dall'associazione Libera 
Emilia-Romagna APS – coordinamento Reggio Emilia), in attuazione dell'Accordo di 
Programma  a  carattere  sperimentale  con  il  Comune  di  Reggio  Emilia  (nota 
acquisita agli atti con prot. n. 35928 del 21/11/2025);

Verificato che la Provincia ha liquidato le seguenti spese:

Soggetto attuatore Spesa liquidata Atto di liquidazione

A) Convitto Nazionale R.Corso € 2,500.00 n. 1800 del 10/12/2024

Determinazione N. 1117 del 28/11/2025 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



B) Centro sociale Papa Giovanni XXIII 
soc. coop.soc.–o.n.l.u.s.

€ 7,218.04 n. 1933 del 14/11/2025

C) Comune di Reggio Emilia € 8,728.95 n. 1980 del 21/11/2025

Totale spesa progetto € 18,446.99

Considerato altresì che sulla base delle relazioni e della documentazione presentata dai 
soggetti sopra indicati, nonché sulla base della documentazione agli atti della Provincia, 
viene predisposta la Relazione descrittiva finale sul format della Regione Emilia-Romagna;

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art. 147 
Bis, comma1, del D.lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del  
presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

• di  prendere  atto  dei  rendiconti  economici  indicati  in  premessa,  presentati  dal 
Convitto  Nazionale  “Rinaldo Corso”  di  Correggio  (RE),  dal  Centro  sociale  Papa 
Giovanni XXIII  soc. coop.soc.–o.n.l.u.s. e dal Comune di Reggio Emilia, agli atti 
della Provincia, per la realizzazione della XIV^ edizione del progetto denominato 
“Noi contro le mafie”, codice CUP n. C39I24000610009, in accordo di programma 
con la Regione Emilia-Romagna (art. 7, L.R. 18/2016);

• di approvare il  rendiconto complessivo delle spese sostenute dalla Provincia per 
realizzare le attività del progetto in parola, come da tabella seguente:

Soggetto 
attuatore

Azione Determina 
di  impegno 
di spesa

Mandato di 
pagamento

Spesa 
liquidata

Convitto Nazionale 
“Rinaldo Corso” di 
Correggio (RE)

Co-progettazione, in qualità 
di capofila rete scolastica, 
delle iniziative per le scuole 
– realizzazione iniziativa del 
27/05/2025

n.  1031  del 
26/11/2024

n.  6114  del 
10/12/2024

(trasferimento 
finanziamento)

€ 2,500.00

Centro sociale 
Papa Giovanni 
XXIII soc. 
coop.soc.–o.n.l.u.s.

Servizio Progetto pilota Polo 
scolastico via Makallè – 
Reggio E. (contratto dal 16 
maggio al 31 agosto 2025)

n.  435  del 
16/05/2025

n.  5684  del 
14/11/2025

(liquidazione 
della  fattura  n. 
2245/2025)

€ 7,218.04

Comune di Reggio 
Emilia

Attuazione dell'Accordo di 
Programma a carattere 
sperimentale in sinergia con 
la “Consulta per la legalità di 
Reggio Emilia” - attività 

n.  740  del 
05/08/2025

n.  5881  del 
25/11/2025

(trasferimento a 
rimborso spese)

€ 8,728.95

Determinazione N. 1117 del 28/11/2025 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



estive del percorso legalità 
“Percorrere memoria”

Totale spesa progetto: € 18,446.99

• di trasmettere la Relazione descrittiva finale del progetto, sul format predisposto, 
entro  il  30/11/2025, alla  Regione  Emilia-Romagna,  unitamente  all'ulteriore 
documentazione occorrente.

Determinazione N. 1117 del 28/11/2025 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1117 del 28/11/2025 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1117 del 28/11/2025.

Reggio Emilia, lì 28/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


